menyuap ini merupakan tindak pidana yang pa-

ling sering terjadi di Indonesia. Hal ini terbukti 

dari data yang didapat oleh peneliti bahwa da-

lam periode tahun 2011, 2012, 2013, 2014 dan 

tahun 2015 dari total tindak pidana korupsi yang 

ditangani oleh KPK dari 272 (dua ratus tujuh 

puluh dua) kasus yang ditangani maka terdapat 

167 (seratus enampuluh tujuh) kasus atau lebih 

dari 60 % merupakan tindak pidana korupsi da-

lam bentuk suap-menyuap. 

Melihat dari kenyataan tersebut artinya 

ancaman pidana yang telah ditetapkan dalam 

Pasal 5 ayat (1) dan (2) sama sekali tidak mem-

berikan efek takut bagi masyarakat.

[...]

an dalam upaya preventif dalam pemberantassan 

13

Pengaduan masyarakat untuk tindak pidana korupsi da-

lam bentuk pemerasan tahun 2011 sebanyak 71 (tujuh 

puluh satu) pengaduan, tahun 2014 sebanyak 196 (seratus 

sembilan puluh enam) pengaduan dan tahun 2015 seba-

nyak 137 (seratus tiga puluh tujuh) kasus pengaduan. 

tindak pidana korupsi ancaman sanksi pidana 

sudah semestinya ditetapkan minimal penjara 6 

(enam) tahun, sehingga upaya pencegahan terja-

dinya tidak pidana dimaksud dapat terwujud. 

Sementara itu perumusan Pasal 12 huruf i